
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 574

del 19/12/2024

Settore/Servizio: Settore Servizi alla persona

Oggetto: Procedura per stipula convenzione con organizzazione di volontariato o associazione 
di promozione sociale per la realizzazione di progetti di utilità sociale – biennio 2025/2026 – 
Nomina commissione valutatrice.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n.11 del 30.10.2024 di attribuzione alla sottoscritta, Francesca Baratti, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 per la direzione dell’Unità 
Organizzativa denominata “Settore Servizi alla Persona”;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 107 del 02.12.2024 con cui:
Si dà atto che l’Amministrazione comunale  intende procedere a stipulare una convenzione biennale con 
un’organizzazione di volontariato o un’associazione di promozione sociale per:
-  la realizzazione di un progetto  di trasporto rivolto alla popolazione residente anziana, disabile o   in 
condizioni fragilità sociale,  che necessita del trasporto per accedere ai servizi socio-educativi, sanitari, 
socio-sanitari o riabilitativi;
- la realizzazione di progetti di supporto ai servizi di utilità sociale rivolti ai cittadini, quali:

- supporto ausiliario presso la biblioteca comunale, il  teatro, il  museo del territorio e/o in sale 
civiche di proprietà comunale e le scuole dell’infanzia del territorio comunale;
- collaborazione nei servizi di informazione all’utenza ed agli altri enti;
-  supporto  al  personale  addetto  all’accoglienza  e  sorveglianza  degli  alunni  ed  al  personale 
scolastico dell’istituto comprensivo del territorio;
- supporto per la realizzazione di  progetti di inclusione in collaborazione con le scuole di ogni 
ordine e grado e le strutture socio sanitarie del territorio;
- attività  di aiuto per le persone fragili, sole, in stato di incapacità (anziani, disabili privi di rete 
famigliare/amicale) che per motivi di salute o per altre cause non sono in grado di uscire di casa,  
quali: la spesa e la consegna di farmaci a domicilio;

Si danno le seguenti linee di indirizzo al Responsabile del  Settore Servizi alla Persona: 
1) Provvedere all’individuazione, secondo le procedure disciplinate dal “Codice del Terzo Settore”, di un 
Ente del Terzo Settore, con cui addivenire alla stipula di una Convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 
n.117/2017, ai fini della realizzazione di un progetto  rivolto alla popolazione residente anziana, disabile o  
in in  condizioni  fragilità  sociale,   che necessita  del  trasporto  per  accedere ai  servizi  socio-educativi,  
sanitari,  socio-sanitari  o  riabilitativi  e di  altri  progetti  di  supporto ai  servizi  di  utilità  sociale rivolti  ai  
cittadini;

Richiamata  la Determinazione  n. 546 del 02.12.2024, con cui, tra l’altro, si stabiliva:
-Di avviare le procedure al fine di individuare un’organizzazione di volontariato o di un’associazione di 
promozione sociale per lo svolgimento di progetti di utilità sociale;
-Di approvare i relativi allegati:

Allegato A) Avviso pubblico;
Allegato 1) Modello  di domanda;
Allegato 2) Bozza convenzione;
Allegato 3) Fac-simile -Istanza utenti Trasporto sociale;
Allegato 4) Dichiarazione titolare effettivo
Allegato 5) Dichiarazione anticorruzione

-Di  pubblicarli  per  almeno  giorni  15 giorni  consecutivi  all’Albo  pretorio  on line e  sul  sito  web del  
Comune di Ostellato, nella pagina “Home Page  e nella sezione “Bandi e Gare d’appalto”; 
-Di dare  atto che nei suddetti allegati sono stabiliti:
-  i  fini  che l’Amministrazione vuole perseguire tramite l’individuazione di  un soggetto idoneo  per  la 
realizzazione dei progetti di:

- trasporto sociale; 
- attività di supporto ai servizi di utilità sociale;

- i soggetti ammissibili a presentare proposta di progettazione;
- i requisiti richiesti;
- gli obblighi della parti;
- le modalità di partecipazione;
- le modalità di valutazione delle proposte pervenute;
-Di dare  atto che per quanto non specificatamente menzionato nel presente atto, si rimanda agli allegati  
di cui sopra;
-Di dare atto:
-  che  la   procedura  è  finalizzata  alla  ricezione  di  manifestazioni  di  interesse  da  intendersi  come 
disponibilità da parte dell’organizzazione/associazione che otterrà il miglior punteggio, alla stipulazione di  
una convenzione con il Comune di Ostellato,  per lo svolgimento delle citate attività per il biennio 2025-
2026 (01.01.2025-31.12.2026);
- che l’Amministrazione si riserva di sospendere, interrompere, annullare o revocare in qualsiasi momento, 
per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il  procedimento  avviato,  così  come  non  dar  seguito  alla 
procedura stessa senza che, in detti casi, i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa a titolo 
risarcitorio  o di  indennizzo  per le spese sostenute,  neppure per mancato  guadagno ovvero per  costi 
correlati alla presentazione delle manifestazione di interesse;
- che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Baratti;

Evidenziato che:



- è stato emesso Avviso di manifestazione di interesse prot. 13349 del 03/12/2024, finalizzato ad acquisire 
e comparare istanze di partecipazione e relative proposte progettuali per la realizzazione dei progetti in 
parola;
- la suddetta manifestazione di interesse è stata pubblicata dal 03/12/2024 a tutt’oggi all’albo pretorio 
comune on line e nella sezione “Bandi di gara”;
-  nella  suddetta  manifestazione  si  stabiliva  che  le  ETS  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  potevano 
presentare domanda entro e non oltre le ore 18.00 del giorno 18/12/2024;

Dato atto che:
- entro tale data è pervenuta n. 1 offerta, come risultante da protocollo n. 13766 del 13.12.2024;
- si rende necessario quindi procedere alla nomina della commissione ai fini della valutazione del progetto 
pervenuto, e per le relative procedure per l’avvio della stipula della convenzione in oggetto;

Ritenuto di individuare i seguenti  membri effettivi della commissione:

Rag. Patrizia Pasqualini Presidente commissione
Responsabile  Settore  Servizi   strumentali  –  Sport  e 
Comunicazione  – Comune di Ostellato 

Dr.ssa Francesca Baratti Componente commissione
Responsabile  Settore   Servizi  alla  Persona  –  Comune  di 
Ostellato 

Dr.ssa Debora Agata Maria Candela Componente commissione
Responsabile Settore  Finanze - Comune di Ostellato

Dato atto  della competenza professionale dei suddetti commissari, dipendenti a tempo indeterminato 
del Comune di Ostellato, vista la loro lunga esperienza maturata nel corso degli anni nella conduzione di 
appalti,  concessioni e convenzionamenti  di servizi  presso la pubblica amministrazione e nei servizi  in 
oggetto;

Viste le dichiarazione di incompatibilità alla nomina dei suddetti commissari, che si mantengono agli atti;

Ritenuto inoltre  di  nominare  segretario  verbalizzante  della  seduta/e  la  dipendente  D.ssa  Francesca 
Baratti, appartenente al Settore Servizi alla Persona e componente della stessa commissione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

Dato atto che  la valutazione del progetto pervenuto è  stabilita nel giorno 19.12.2024 ore 12:00; 

Dato atto che la responsabile del procedimento, individuato nella Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona:
- ha rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica e la rispettiva tempistica;
-  ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse fasi  del  procedimento,  l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto  
d’interessi;
-  si  è  attenuta  alle  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  generali  e  specifiche,  previste  nella 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) in 
vigore presso l’Ente; 
- ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
presente provvedimento;
- ha verificato la congruità della spesa conseguente al presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;

Dato atto altresì che nel sottoscrivere la presente determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità 
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

Di nominare  la Commissione per la valutazione dei  progetti  presentati  ai  fini  dell’individuazione del 
soggetto  idoneo  per  il  convenzionamento  ai  sensi dell’art.  56  del  D.Lgs.  n.117/2017,  ai  fini  della 
realizzazione di un progetto  rivolto alla popolazione residente anziana, disabile o in in condizioni fragilità  
sociale,   che necessita  del  trasporto  per  accedere ai  servizi  socio-educativi,  sanitari,  socio-sanitari  o  
riabilitativi e di altri progetti di supporto ai servizi di utilità sociale rivolti ai cittadini, per il biennio 2025-
2026, come di seguito specificato:

Rag. Patrizia Pasqualini Presidente commissione



Responsabile  Settore  Servizi   strumentali  –  Sport  e 
Comunicazione  – Comune di Ostellato 

Dr.ssa Francesca Baratti Componente commissione
Responsabile  Settore   Servizi  alla  Persona  –  Comune  di 
Ostellato 

Dr.ssa Debora Agata Maria Candela Componente commissione
Responsabile Settore  Finanze - Comune di Ostellato

Di nominare segretario verbalizzante della seduta/e la dipendente D.ssa Francesca Baratti, appartenente 
al Settore Servizi alla Persona e componente della stessa commissione;

Di dare atto che   la valutazione del progetto pervenuto è stata stabilita  nel  giorno 19.12.2024 ore 
12:00; 

Di dare notizia del  presente provvedimento ai  componenti  della commissione ed all’Ufficio Personale 
dell’Unione Valli e Delizie.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme 
sulla pubblicità e trasparenza;

Di dare atto che la presente determinazione, non essendo rilevante dal punto di vista contabile, diviene 
esecutiva all’atto della sua firma da parte del Responsabile dell’Area competente.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Dr.ssa Francesca Baratti

F.to in Digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


